
Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G.F.F. n. 680- del 12/12/2024

  PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA

Associazione - Ente Morale – IPAB

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE F.F. N. 680/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettere b) 
del decreto legislativo 36/2023, previo Ordine Diretto n. 8259267 effettuato sulla 
PIATTAFORMA MEPA: "corsi di formazione PTC base IRC retraining e completo dedicato al 
personale A.S.I. dipendente dell'Ente P.O. Croce Verde Padova" – O.E. SIA FORM ITALIA SRL  
- CIG. B4B7F85482

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

PREMESSO che, Croce Verde Padova ha in essere due Accordi di Partenariato pubblico-pubblico (di seguito 
PPP) con l’Azienda Ospedale Università di Padova, uno per la gestione dei servizi di trasporto in urgenza ed 
emergenza medica di pazienti critici, équipe mediche, culle ed organi (ACO) e uno per la gestione dei servizi 
di trasporto sanitario ordinario (taxi sanitario);

DATO ATTO che, è in via di definizione un ulteriore Accordo di PPP con l’Azienda ULSS 6 Euganea 
congiuntamente all’IRCCS Istituto Oncologico Veneto per la gestione del servizio di trasporto sanitario 
ordinario (taxi sanitario) attualmente un contratto c.d. ponte, proposto nelle more della stipula del predetto 
Accordo di PPP;

DATO altresì ATTO che, con l’Azienda ULSS 6 Euganea sono in corso le trattative per la stipula di un Accordo 
di PPP per il servizio di trasporto sanitario in regime di urgenza ed emergenza (SUEM 118), servizio ad oggi 
disciplinato da una Convenzione scaduta e prorogata;

CONSIDERATO che in base alla Convenzione per il servizio di soccorso e trasporto sanitario d’emergenza e 
urgenza e all’Accordo di partenariato di cui al precedente paragrafo, Pia Opera Croce Verde Padova, deve 
ottemperare ai requisiti previsti dalla DGR 870 del 19 Luglio 2022 - ALL. A-B6.L che così dispone: “Esiste una 
programmazione delle attività di aggiornamento periodico per le diverse categorie di personale, che prevede 
la partecipazione individuale ad almeno due eventi formativi per un totale minimo di 10 ore annue. Nel 
fascicolo personale esiste una registrazione delle attività di formazione ed aggiornamento programmato.”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 14/2024 con cui il Consiglio Direttivo approvava il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO 2024-2026);

RICHIAMATA nello specifico la sezione “ Organizzazione e Capitale Umano” - sotto sezione Formazione del 
Personale del PIAO;

Pag. 1 di 3



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G.F.F. n. 680- del 12/12/2024

CONSIDERATO che, al fine di ottemperare la suddetta Direttiva, vi è la necessità di provvedere 
all'aggiornamento formativo del personale A.S.I. (Autisti soccorritori e Collaboratori di ambulanza);

TENUTO CONTO che il corso in oggetto è progettato per fornire ai partecipanti specifiche competenze 
necessarie ad affrontare situazioni di emergenza che coinvolgono lattanti e bambini;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 28/2024 il Consiglio Direttivo ha approvava il Piano di Formazione del 
personale dipendente dell’Ente per l’anno 2024, Piano nel quale sono indicati sia i corsi di formazione 
obbligatoria che tutto il personale deve svolgere, sia i corsi di formazione specifica destinata allo sviluppo 
delle conoscenze e all’accrescimento delle competenze del personale amministrativo nonché del personale 
addetto ai Servizi Istituzionali ASI, nello specifico Autisti soccorritori e Collaboratori di ambulanza;

VERIFICATO CHE, al fine di garantire la formazione specifica del personale ASI è necessario avvalersi del 
supporto di Centri di Formazione certificati IRC;

VISTO il preventivo acquisito agli atti d’ufficio, ns. prot. 2510/24, inviato da SIA FORM Italia S.r.l., operatore 
economico accreditato CREU con sede legale in Via Ghetto, 26 - 37135 Verona P.IVA 04118730235;

VISTO che la fornitura in questione figura nell’ambito della categoria merceologica di riferimento iscritta alla 
piattaforma elettronica della Pubblica Amministrazione (MePa), Bando Servizi, Categoria Descrizione: Servizi 
di formazione che risulta a catalogo dell’Operatore Economico SIA FORM ITALIA SRL, per un importo 
complessivo di € 10.420,00 esente IVA ai sensi dell’ art. 10 del  DPR 633/72 e s.m.i., e prevede 3 sessioni 
formative di BLSD pediatrico, come di seguito descritte:

CONSIDERATO che l'affidamento di che trattasi è di importo ampiamente al di sotto delle soglie previste 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice, e in applicazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice, 
si può legittimamente procedere mediante Trattativa Diretta sul MePA per la negoziazione con un unico 
operatore;     

VERIFICATO che, in data 09/12/2024 è stato effettuato un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Portale MEPA 
con numero identificativo 8259267, finalizzato all’acquisizione dei corsi di formazione in oggetto;

APPURATO che, l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

VISTO il Bilancio economico annuale preventivo 2024;

VISTO il Decreto Legislativo del 30/03/2023,  n. 36;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO nello specifico l’articolo 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I° al D. Lgs. 36/2023;

Pag. 2 di 3

ANNO 2024 Numero di 
edizioni 2024 

Sessione 1 Sessione 2 Sessione 3

PTC base IRC retraining - 4 ore 
fino a 30 partecipanti 1

12 Gennaio
14.00-18.00

PTC  base IRC completo - 5 ore 
fino a 30 partecipanti

2 12 Gennaio  
8.00 - 13.00

9 Febbraio   
8.00 - 13.00

Costo 10.740,00 €

Offerta preventivo scontato 10.420,00 €



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G.F.F. n. 680- del 12/12/2024

RICHIAMATA la DGR Veneto n. 870 del 19/07/2022

DATO ATTO che la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;

DATO ATTO che risulta garantita la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento;

Per le motivazioni in premessa illustrate:

DETERMINA

1. di confermare che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15, comma 4, del D.Lgs 36/2023, le funzioni di 
RUP del presente provvedimento sono assegnate alla Dott.ssa Maria-Francesca Longo;  

2. di affidare, per le motivazioni di cui alla parte espositiva, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. 36/2023, all’operatore economico economico SIA FORM Italia S.r.l., operatore economico 
accreditato CREU con sede legale in Via Ghetto, 26 - 37135 Verona P.I. 04118730235, la fornitura dei 
corsi di formazione PTC base IRC retraining e completo per il personale A.S.I. dipendente;

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 10.420,00 esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72, al conto n. 320201044010 ”ricerca addestramento formazione del 
personale”, del Bilancio economico di previsione anno 2024;

4. di dare atto che la presente procedura di affidamento diretto, previo Ordine Diretto d'Acquisto n. 
8259267 effettuato sulla PIATTAFORMA MEPA, è stata registrata sul Portale ANAC ed identificata con il 
codice C.I.G. B4B7F85482; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e 37 
del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

6. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo online della P.O. Croce 
Verde.

                                                                                                Il Segretario Generale F.F
Dott.ssa Maria Francesca Longo

Pag. 3 di 3


	​​PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA

		2024-12-12T15:54:55+0000
	Longo Maria-Francesca




